
Pomozte zachránit tisíce zvířecích životů!

Právě je novelizována evropská směrnice na ochranu zvířat
používaných pro pokusné účely.

Jak jsme Vás již informovali v našem zpravodaji a newsletterech, momentálně je v Evropském
parlamentu (EP) projednávána směrnice 86/609/EEC na ochranu zvířat používaných pro pokusné a
jiné vědecké účely. 

EP bude 4. nebo 5.května hlasovat o stanovisku k návrhu novely směrnice, kterou předložila
Evropská komise (EK). Tento návrh je již několik měsíců v EP projednáván a byla k němu předložena
řada pozměňovacích návrhů. Nutno podotknout, že už původní návrh EK nebyl, co se týče omezování
pokusů na zvířatech, příliš ambiciózní, avšak část zmíněných pozměňovacích návrhů jej činí ještě
horším.

Pokud by bylo při květnovém hlasování EP přijato stanovisko navrhované Výborem pro zemědělství
(jelikož ten sestavil klíčovou zprávu k tomuto návrhu směrnice), vedlo by to k:

− dalšímu používání opic odchycených z přírody pro pokusy a k oslabení navrženého zákazu 
     používání lidoopů

− působení závažného a dlouhodobého utrpení pokusným zvířatům

− opakovanému používání zvířat pro pokusy

− používání zvířat jako jsou primáti, kočky nebo psi pro pokusy, a to i pro triviální účely

− možnosti provádět většinu pokusů bez předchozího schválení

− udržování celého systému v tajnosti, přičemž veřejnost bude mít jen minimální přístup k
informacím

Nyní mohou všichni europoslanci předkládat pozměňovací návrhy, což ještě může výrazně změnit
podobu směrnice a ovlivnit celý proces novelizace. V rámci koalice ECEAE (jejímž jsme členem –
www.cs.eceae.org) se snažíme prosazovat některé pozitivní pozměňovací návrhy a sestavujeme nové.
Aby nám však členové EP naslouchali, potřebují vědět, že jejich voliče tato směrnice zajímá a že
žádají přísnější ochranu zvířat. 

Prosíme, pošlete níže uvedený dopis emailem českým europoslancům – jejich seznam a
kontaktní informace naleznete zde: 

http://www.europarl.europa.eu/members/public/geoSearch/search.do?country=CZ&language=CS



Standardní text dopisu:

Vážený pane europoslanče/Vážená paní europoslankyně,

Evropská komise zveřejnila návrh novely evropské směrnice 86/609/EEC, který je momentálně

projednáván v Evropském parlamentu. Je to klíčový právní předpis, který stanovuje základní

podmínky pro používání zvířat pro pokusy. 

Každoročně je v Evropě k pokusům použito přes 12 milionů zvířat a jejich počty neustále rostou.

Existující směrnice v ochraně zvířat zjevně selhává a nepřispívá k omezení jejich používání. 

V 21.století máme zodpovědnost chovat se lépe. Je nejvyšší čas pro novou - ambiciózní a humánní -

legislativu, která od základů změní způsob,  jakým jsou zvířata v rámci EU používána pro výzkum. EU

má zodpovědnost přijmout nový přístup, který bude soustředěný na snížení a posléze také ukončení

utrpení zvířat. 

V roce 2006 nechala Evropská komise k novelizaci směrnice 86/609 proběhnout veřejnou konzultaci a

obdržela  40 000 odpovědí z celé Evropy. Respondenti v drtivé většině podporovali mnohem

humánnější 

a ambicióznější směrnici. Zcela nedávno pak průzkum veřejného mínění provedený v České republice,

Francii, Německu, Itálii, Švédsku a Velké Británii agenturou YouGov ukázal, že většina evropských

občanů podporuje výrazně přísnější omezení pokusů na zvířatech. 

Souhlasím s klíčovými požadavky Evropské koalice za ukončení pokusů na zvířatech (ECEAE) a

jednoznačně podporuji jejich zařazení do novelizované směrnice:

− mnohem lepší financování a upřednostňování vývoje a zavádění metod bez použití zvířat  

− vyvinutí strategie (na úrovni EU) odrážející veřejné mínění o pokusech na zvířatech, odrazující
vědce od spoléhání se na zvířata - cílem by mělo být každoroční snižování počtu používaných
zvířat a mnohem přísnější dohled nad tím, kdy mohou být zvířata používána a 

     jak závažné je jejich utrpení. 

− zákaz zbytečného opakování pokusů na zvířatech 

− mnohem větší otevřenost celého systému, odepřeno by mělo být pouze sdělování
     důvěrných a osobních informací

− zákaz pokusů na primátech, psech a kočkách

− zákaz testování komerčních produktů (např. alkoholu, tabáku) na zvířatech

Prosím, podpořte tyto klíčové požadavky a pomozte zajistit, že konečná podoba novelizované

směrnice 86/609 bude skutečně sloužit k podstatnému zmírnění  a posléze úplnému ukončení utrpení

zvířat. 

(Váš podpis)


